



2006

relatórios & contas

www.aecbp.pt



BALANÇO DA AECBP

CÓDIGO DAS CONTAS		ACTIVO	EXERCÍCIOS			
CEE	POC		2006			2005
			AB	AA	AL	AL
C		IMOBILIZADO:				
I		IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS:				
1	432	Despesas de Investigação e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
2	433	Propriedade Industrial e Outros Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
2	435	Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	0,00	0,00	0,00
II		IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS:				
1	421	Terrenos e Recursos Naturais	50.373,35 €	0,00 €	50.373,35 €	50.373,35 €
1	422	Edifícios e Outras Construções	80.286,62 €	14.451,69 €	65.834,93 €	67.440,66 €
2	423	Equipamento Básico	95.661,89 €	87.777,46 €	7.884,43 €	17.429,25 €
2	424	Equipamento de Transporte			0,00 €	0,00 €
3	425	Ferramentas e Utensílios	99,75 €	99,75 €	0,00 €	0,00 €
3	426	Equipamento Administrativo	72.796,90 €	65.501,58 €	7.295,32 €	11.407,24 €
3	429	Outras Imobilizações Corpóreas	1.317,21 €	1.317,21 €	0,00 €	0,00 €
4	441	Imobilizações em Curso	5.064,68 €	0,00 €	5.064,68 €	0,00 €
			305.600,40 €	169.147,69 €	136.452,71 €	146.650,50 €
		INVESTIMENTOS FINANCEIROS:				
	411	Partes de Capital	14.585,80 €	0,00 €	14.585,80 €	14.585,80 €
			14.585,80 €	0,00 €	14.585,80 €	14.585,80 €
D		CIRCULANTE:				
I		EXISTÊNCIAS:				
3	32	Mercadorias	244,10 €		244,10 €	229,70 €
			244,10 €		244,10 €	229,70 €
II		DIVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO:				
1	211	Clientes	20.234,94 €		20.234,94 €	9.584,27 €
1	214	Clientes c/Letras Descontados			0,00 €	
4	251+255	Outros Accionistas (Sócios)	29.911,28 €		29.911,28 €	38.228,34 €
4	24	Estado e Outros Entes Públicos	98,94 €		98,94 €	6.607,87 €
4	262/6/7/8+221	Outros Devedores	368.351,57 €		368.351,57 €	458.924,45 €
			418.596,73 €	0,00 €	418.596,73 €	513.344,93 €
IV		DEPÓSITOS BANCÁRIOS E CAIXA:				
	12 + 13 + 14	Depósitos Bancários	22.779,90 €		22.779,90 €	42.396,46 €
	11	Caixa	550,77 €		550,77 €	833,84 €
			23.330,67 €		23.330,67 €	43.230,30 €
E		ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:				
	271	Acréscimo de Proveitos	5.450,20 €		5.450,20 €	5.450,20 €
	272	Custos Diferidos	712,48 €		712,48 €	2.643,95 €
			6.162,68 €		6.162,68 €	8.094,15 €
		TOTAL DE AMORTIZAÇÕES		169.147,69 €		
		TOTAL DE AJUSTAMENTOS		0,00 €		
		TOTAL DO ACTIVO	768.520,38 €	169.147,69 €	599.372,69 €	726.135,38 €



CÓDIGO DAS CONTAS		CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	EXERCÍCIOS	
CEE	POC		2006	2005
A		CAPITAL PRÓPRIO:		
I	51	Fundo Associativo	55.556,71 €	55.556,71 €
	53	Prestações Suplementares	0,00 €	0,00 €
			55.556,71 €	55.556,71 €
IV		Reservas:		
1/2	571	Reservas Legais	10.518,82 €	8.600,78 €
4	56/574 a 579	Outras Reservas	102.825,45 €	112.269,47 €
V	59	Resultados Transitados	35.319,47 €	-3.617,32 €
		<i>Sub-Total</i>	204.220,45 €	172.809,64 €
VI	88	Resultado Líquido do Exercício	11.433,31 €	37.574,14 €
		<i>Total do Capital Próprio</i>	215.653,76 €	210.383,78 €
		PASSIVO:		
C		Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo	0,00 €	0,00 €
			0,00 €	0,00 €
C		DÍVIDAS A TERCEIROS - CURTO PRAZO:		
2	231+12	Dívidas a Instituições de Crédito	0,00 €	26.500,00 €
4	221	Fornecedores c/c	88.542,99 €	56.017,29 €
8	2611	Fornecedores imobilizado c/c	486,53 €	1.285,77 €
8	251 + 255	Empréstimo de sócios		
8	24	Estado e outros entes públicos	10.204,66 €	22.389,09 €
8	262/3/4/5/7/8+211	Outros Credores	135.482,61 €	61.353,92 €
			234.716,79 €	167.546,07 €
D		ACRÉSCIMO E DIFERIMENTOS:		
	273	Acréscimo de Custos	16.809,50 €	30.875,37 €
	274	Proveitos Diferidos	132.192,64 €	317.330,16 €
			149.002,14 €	348.205,53 €
		AL DO PASSIVO	383.718,93 €	515.751,60 €
		TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	599.372,69 €	726.135,38 €



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS da AECBP

COD.CONTAS			EXERCÍCIOS	
CEE (1)	POC		2006	2005
A		CUSTOS E PERDAS		
2.a)	61	Custo das Merc.Vendas e das Matérias Consumidas		
		Mercadorias	12,225.60	998.20
		Matérias		998.20
2.b)	62	Fornecimentos e Serviços Externos	379,039.76	458,157.73
3		Custos c/o Pessoal:		
3.a)	641+642	Remunerações	109,294.50	111,743.44
3.b)	645	Encargos Sociais:	17,529.96	15,841.08
	643+644	Pensões	0.00	0.00
	646/ 8	Outros	10,427.44	2,973.74
4.a)	662+663	Amortizações Imobilizado Corpóreo e Incorpóreo	16,573.58	17,405.05
4.b)	666+667	Ajustamentos	0.00	15,796.68
5	67	Provisões		
5	63	Impostos	64.40	339.58
5	65	Outros Custos e Perdas Operacionais	29,899.13	66,168.59
		(A)	575,054.37	689,424.09
6	682	Perdas em Empresas Associadas		0.00
6	683+684	Amortiz. e Ajustamentos de Aplicaç.e Invest.Financeiros		0.00
7	(2)	Juros e Custos Similares:	1,030.81	0.00
		Outros	2,190.50	4,816.85
		(C)	578,275.68	694,240.94
10	69	Custos e Perdas Extraordinárias	29,388.23	3,071.33
		(E)	607,663.91	697,312.27
8+11	86	Imposto s/Rendimento Exercício	750.61	14,523.79
		(G)	608,414.52	711,836.06
13	88	Resultado Líquido do Exercício	11,433.31	37,574.14
			619,847.83	749,410.20



CÓD. CONTAS			EXERCÍCIOS			
CEE (1)	POC		2006		2005	
B			PROVEITOS E GANHOS			
1	71	Vendas:				
		Mercadorias	19,782.00		1,110.20	
1	72	Prestações de Serviços	79,950.71	99,732.71	104,328.32	105,438.52
2	-3	Varição da Produção				
3	75	Trabalhos para a própria Empresa				
4	73	Proveitos Suplementares	54,990.98		59,900.15	
4	74	Subsídios à Exploração	426,689.31		576,990.95	
4	76	Outros Proveitos e Ganhos Operacionais	0.00		6.00	
4	77	Reversões de Amortizações e Ajustamentos	0.00	481,680.29	0.00	636,897.10
		(B)		581,413.00		742,335.62
5	782	Ganhos em Empresas do Grupo e Associadas	0.00		0.00	
5	784	Rendimentos de Participação de Capital			0.00	
6	7812/5/6+783	Rendimentos Titulos Neg. e Outras Aplicações.Financeiras:			0.00	
7	(5)	Outros Juros e Proveitos Similares:	62.72		0.00	
		Outros	0.00	62.72	92.29	92.29
		(D)		581,475.72		742,427.91
9	79	Proveitos e Ganhos Extraordinários	38,372.11	38,372.11	6,982.29	6,982.29
		(F)		619,847.83		749,410.20
Resumo:						
		Resultados Operacionais: (B) - (A) =		6,358.63		52,911.53
		Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A) =		-3,158.59		-4,724.56
		Resultados Correntes: (D) - (C) =		3,200.04		48,186.97
		Resultados Antes de Impostos: (F) - (E) =		12,183.92		52,097.93
		Resultados Liquido do Exercício: (F) - (G) =		11,433.31		37,574.14

N.º de pessoas ao serviço da AECBP em 31-12-2006	
Vínculo Contratual:	
<i>Contrato a Termo:</i>	0
<i>Contrato S/ Termo/Efectivo</i>	8
Sub - total	8
Contrato Estágio Profissional	1
Contrato Prestação de Serviços (Nº Colaboradores até 31-12-2006)	28



IMOBILIZADO BRUTO

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	REAVLIAÇÃO/ AJUSTAMENTO	AUMENTOS	ALIENAÇÕES	TRANSFERENCIAS ABATES	SALDO FINAL
Imobilizações Incorpóreas						
Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas						
Terrenos e Recursos Naturais	50.373,35	0,00		0,00	0,00	50.373,35
Edifícios e Outras Construções	80.286,62	0,00		0,00	0,00	80.286,62
Equipamento Básico	95.166,89	0,00	495,00	0,00	0,00	95.661,89
Equipamento de Transporte	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Ferramentas e Utensílios	99,75	0,00		0,00	0,00	99,75
Equipamento Administrativo	71.980,79	0,00	816,11	0,00	0,00	72.796,90
Outras Imobilizações Corpóreas	1.317,21	0,00		0,00	0,00	1.317,21
Imobilizações em Curso	0,00	0,00	5.064,68	0,00	0,00	5.064,68
Sub-Total	299.224,61	0,00	6.375,79	0,00	0,00	305.600,40
Investimentos Financeiros						
Partes de Capital de Outras Empresas	14.585,80	0,00	0,00	0,00	0,00	14.585,80
Sub-Total	14.585,80	0,00	0,00	0,00	0,00	14.585,80
Total	313.810,41	0,00	6.375,79	0,00	0,00	320.186,20



AMORTIZAÇÕES

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	REFORÇO	ANULAÇÃO/ REVERSÃO	SALDO FINAL
Imobilizações Incorpóreas				
Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas				
Terrenos e Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e Outras Construções	12.845,96	1.605,73	0,00	14.451,69
Equipamento Básico	77.737,64	10.039,82	0,00	87.777,46
Equipamento de Transporte	0,00		0,00	0,00
Ferramentas e Utensílios	99,75	0,00	0,00	99,75
Equipamento Administrativo	60.573,55	4.928,03	0,00	65.501,58
Outras Imobilizações Corpóreas	1.317,21	0,00	0,00	1.317,21
Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	152.574,11	16.573,58	0,00	169.147,69
Investimentos Financeiros				
Partes de Capital de Outras Empresas	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	152.574,11	16.573,58	0,00	169.147,69

RÚBRICAS	SEDE	VALOR CAPITAL DETIDO	% CAPITAL DETIDA
Investimentos Financeiros			
Partes de Capital de Outras Empresas		14,585.80	
PARKURBIS SA	Pq Industrial do Tortosendo, 6200-865 COVILHÃ	5,000.00	0.20%
CESAE	R. Ciríaco Cardoso , 186, 4150-212 PORTO	4,585.80	1%
CESPRESA	Av. 25 de Abril, 62, 6200-034 COVILHÃ	5,000.00	100%

RÚBRICAS	VALOR
69- Custos e Perdas Extraordinárias	
692- CRÉDITOS INCOBRÁVEIS	
6921- Quotização Incobrável	9,449.56
Total	9,449.56



CONTAS		SALDO INICIAL	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO			Observações
			Débito	Crédito	Saldo Final	
51	Capital	55,556.71	0.00	0.00	55,556.71	
53	Prestações Suplementares	0.00	0.00	0.00	0.00	
561	Reservas Reaval DL131/98	59,647.39	9,444.02	0.00	50,203.37	
5711	Fundo Reserva Inicial	3,301.30	0.00	0.00	3,301.30	
5712	Fundo Reserva Adquirido	5,299.48	0.00	1,918.04	7,217.52	Aplicação do RLE 2005
5721	Fundo OIS Inicial	2,442.81	0.00	0.00	2,442.81	
5722	Fundo OIS Adquirido	299.48	0.00	0.00	299.48	
5761	Doação Terreno/Sede	49,879.79	0.00	0.00	49,879.79	
59	Resultados Transitados	-3,617.32	0.00	38,936.79	35,319.47	Aplicação do RLE 2005
Total		172,809.64	9,444.02	40,854.83	204,220.45	

CUSTOS E PERDAS	Exercícios		PROVEITOS E GANHOS	Exercícios	
	2006	2005		2006	2005
681 - Juros Suportados	1,030.81	3,505.88	781 - Juros Obtidos	62.72	92.29
685 - Diferenças de Câmbio Desfavoráveis	0.00	0.00	786 - Descontos Obtidos	0.00	0.00
686 - Descontos Concedidos	0.00	0.00	787 - Anulação Descontos Concedidos	0.00	0.00
688 - Outros Custos Financeiras	2,190.50	1,310.97	Financeiros	0.00	0.00
Resultados Financeiros	-3,158.59	-4,724.56			
	62.72	92.29		62.72	92.29



CUSTOS E PERDAS	Exercícios		PROVEITOS E GANHOS	Exercícios	
	2006	2005		2006	2005
691 - Donativos	0.00	0.00	791 - Restituição de impostos	0.00	0.00
692 - Créditos Incobráveis	9,449.56	0.00	794 - Ganhos em imobilizações	0.00	0.00
695 - Multas e penalidades	0.00	105.35	795 - Benef.de Penalidades Contrat.	0.00	0.00
697 - Correções exercicios anteriores	0.00	130.94	797 - Correções exercicios anteriores	34,197.77	0.00
698 - Outros custos e perdas extraordinários (Prêmios Atribuídos e out. n. especificados)	19,938.67	2,835.04	798 - Out. prov. e ganhos extraord. (Subs. ao Investimento)	4,174.34	6,982.29
Resultados Extraordinários	8,983.88	3,910.96			
	38,372.11	6,982.29		38,372.11	6,982.29

Demonstração das Variações dos Fundos Circulantes			
1- Aumentos das existências	14.40	1- Diminuições das existências	0.00
2- Aumentos das Dívidas de terceiros a C/P	0.00	2- Diminuições das Dívidas de terceiros a C/P	94,748.20
3- Diminuições das Dívidas a terceiros a C/P	0.00	3- Aumentos das Dívidas a terceiros a C/P	67,170.72
4- Acréscimos e Diferimentos	199,203.39	4- Acréscimos e Diferimentos	1,931.47
Diminuição de Acréscimo de Custos	14,065.87	Aumento de Acréscimo de Custos	0.00
Diminuição de Proveitos de Diferidos	185,137.52	Aumento de Proveitos de Diferidos	0.00
Aumento de Acréscimos de Proveitos	0.00	Diminuição de Acréscimos de Proveitos	0.00
Aumento de Custos Diferidos	0.00	Diminuição de Custos Diferidos	1,931.47
5- Aumentos das Disponibilidades	0.00	5- Diminuições das Disponibilidades	19,899.63
6- Diminuição dos Fundos Circulantes	0.00	6- Aumento dos Fundos Circulantes	15,467.77
	199,217.79		199,217.79



ORIGEM DOS FUNDOS	Exercicio 2006	APLICAÇÃO DOS FUNDOS	Exercicio 2006
INTERNAS	28,006.89	DISTRIBUIÇÕES	6,163.33
RLE	11,433.31	Por Aplic. De Resultados	6,163.33
Amortiz. E Reintegrações	16,573.58	Por Aplic. De Reservas	0.00
Variação de Ajustamentos/ Provisões	0.00	DIMINUIÇÕES DOS CAPITALS PRÓPRIOS	0.00
EXTERNAS	0.00	Diminuiç. de capital e de Prest.Suplem.	0.00
Aumento dos CP's	0.00		
Aumentos Cap. e Prest.Suplem.	0.00		
Aum. de Prém de Emissão e de Reservas Especiais	0.00		
Cobertura de Prejuizos	0.00		
MOV. FINANC. M/L PRAZO	0.00	MOV. FINANC. M/L PRAZO	0.00
Dimin. Div. de 3ºs M/L Prazo	0.00	Aumentos de Investimentos Financeiros	0.00
Aumen. Div. a 3ºs M/L Prazo	0.00	Dimin. Div. a 3ºs M/L Prazo	0.00
DIMINUIÇÕES DE INV. FINANC.	0.00	Aumen. Div. de 3ºs M/L Prazo	0.00
DIMINUIÇÃO DE IMOBILIZ.	0.00	AUMENTOS DE IMOBILIZ.	6,375.79
Cessação de imobilizações	0.00	Trabalhos da empresa p/ela própria	0.00
Terrenos e Recursos Naturais	0.00	Aquisições de imobilizações	6,375.79
Edifícios e Outras Construções	0.00	Terrenos e Recursos Naturais	0.00
Equipamento Básico	0.00	Edifícios e Outras Construções	0.00
Equipamento de Transporte	0.00	Equipamento Básico	495.00
Ferramentas e Utensílios	0.00	Equipamento de Transporte	0.00
Equipamento Administrativo	0.00	Ferramentas e Utensílios	0.00
Outras Imobilizações Corpóreas	0.00	Equipamento Administrativo	816.11
Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0.00	Outras Imobilizações Corpóreas	5,064.68
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0.00	Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0.00
		Propriedade Industrial e Outros Direitos	0.00
DIMINUIÇÃO DE FUNDOS CIRCULARES.	0.00	AUMENTO DE FUNDOS CIRCULARES.	15,467.77
	28,006.89		28,006.89

Subsídios à Exploração	2006	2005
FSE/OSS	426,689.31	574,490.95
FEDER	0.00	0.00
EOEP	0.00	2,500.00
Outras Entidades	0.00	0.00
TOTAL	426,689.31	576,990.95



CUSTOS	Exercícios	
	2006	2005
Subcontratos	0.00	0.00
Electricidade	6,549.85	6,096.26
Combustíveis	917.81	672.36
Água	446.57	389.61
Outros Fluídos	267.45	33.60
Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido	149.46	100.86
Livros e Documentação Técnica	10,111.35	555.00
Material de Escritório	11,087.11	13,990.76
Artigos para Oferta	64.66	91.44
Rendas e Alugueres	63,214.66	84,151.54
Despesas de Representação	1,657.85	1,094.95
Comunicação	12,601.05	11,049.26
Seguros	95.93	823.34
Royalties	0.00	0.00
Transporte de Mercadorias	145.47	82.48
Deslocações e Estadas	6,343.72	3,612.85
Honorários	101,850.57	136,421.16
Contencioso e Notariado	248.36	821.96
Conservação e Reparação	158.19	1,603.14
Publicidade e Propaganda	17,600.66	12,006.06
Limpeza, Higiene e Conforto	1,037.26	1,042.51
Vigilância e Segurança	45.91	0.00
Trabalhos Especializados	142,648.35	179,314.69
Outros Fornecimentos e Serviços	1,797.52	4,203.90
TOTAL FSE	379,039.76	458,157.73
CUSTOS COM O PESSOAL	137,251.90	130,558.26
OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONAIS	29,899.13	66,168.59

RESULTADOS	2005	2006
Resultados Operacionais	52.911,53	6.358,63
Resultados Financeiros	-4.724,56	-3.158,59
Resultados Antes de Impostos	52.097,93	12.183,92
Resultados Líquido do Exercício	37.574,14	11.433,31



POC	Designação Conta	1-Serv.Gerais	2-GAA	32-GF-Form.Fin.	38- CRCIII	33- CRC I	35- EQUAL	36- FPME	37/39- FNF	41- GRP	54- GAI	55- GAI Estág.
61	CMVMC	0.00	12,225.60	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
62	Forn.Serv.Ext.	27,714.42	14,208.89	135,242.27	29,840.85	0.00	10,914.45	135,470.44	15,624.84	9,945.81	21.65	56.14
63	Impostos	59.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00
64	Custos c/ Pessoal	1,237.28	11,301.52	46,022.87	0.00	0.00	20,245.97	16,369.98	8,991.55	11,608.02	13,944.48	7,530.23
65	Out.Cust.Perd.Oper.	25.00	1,200.00	28,674.13	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
66	Amort. Exercício	3,281.45	1,605.73	0.00	0.00	1,538.91	0.00	0.00	8,060.98	0.00	0.00	0.00
67	Provisões	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
68	Cust.Perd.Financ.	2,860.00	0.00	293.21	0.00	0.00	0.00	0.00	68.10	0.00	0.00	0.00
69	Cust.Perd.Extraor.	50.70	9,449.56	19,487.97	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	400.00	0.00	0.00
	TOTAL CUSTOS	35,228.25	48,385.57	229,720.45	29,840.85	1,538.91	31,160.42	151,840.42	33,548.34	21,953.83	13,966.13	7,591.37
71	Vendas	0.00	19,782.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
72	Prest. Serviços	749.96	55,558.25	0.00	3,387.50	0.00	0.00	0.00	18,800.00	1,455.00	0.00	0.00
73	Prov.Suplementares	52,490.98	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,500.00	0.00	0.00
74	Subs.Exploração	0.00	0.00	209,073.01	29,840.85	0.00	31,160.42	151,840.42	0.00	0.00	0.00	4,774.61
76	Out.Prov.Ganh.Oper.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
78	Prov.Ganhos Financ.	62.72	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
79	Prov.Ganhos Extr.	35,495.49	131.29	0.00	0.00	1,538.91	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL PROVEITOS	88,799.15	75,471.54	209,073.01	33,228.35	1,538.91	31,160.42	151,840.42	18,800.00	3,955.00	0.00	4,774.61
	RAI por CC	53,570.90	27,085.97	-20,647.44	3,387.50	0.00	0.00	0.00	-14,748.34	-17,998.83	-13,966.13	-2,816.76
	RAI											12,183.92



Rácios Económicos	2006	2005	Indicadores Financeiros	2006	2005
Rentabilidade Comercial	4.11%	32.00%	Autonomia Financeira	0.36	0.29
Lucro Líquido das Vendas e Serviços	7.39%	22.73%	Solvabilidade	0.56	0.41
Rentabilidade do Capital Próprio	5.30%	17.86%	Liquidez Geral	1.15	1.10
Rentabilidade do Activo Imobilizado	8.38%	25.62%	Liquidez Reduzida	1.15	1.09
Rentabilidade do Activo Global	1.91%	5.17%	Fundo de Maneio	64,615.25	49,147.48
			Autofinanciamento ou Cash- Flow Potencial	28,006.89	70,775.87

